① 당반기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같

습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위: 원)

구   분
평균 환율 기말 환율

당반기 전반기 당반기말 전기말

USD 1,098.99 1,049.85 1,124.10 1,099.20

(단위: 천원)

구  분
당반기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (13,276,723) (13,276,723) 5% 상승 (10,733,800) (10,733,800)

5% 하락 13,276,723 13,276,723 5% 하락 11,628,200 11,628,200

(단위: 천원)

구   분 당반기말 전기말

고정이자율:

금융자산 252,657,186 243,284,759

금융부채 (137,410,060) (174,195,095)

합   계 115,247,126 69,089,664

변동이자율: 　 　

금융자산 42,348,291 36,225,433

금융부채 (185,971,120) (157,735,200)

합   계 (143,622,829) (121,509,767)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(7) 금융자산의 양도

당반기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자

산은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당반기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한

약정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당반기말:

변동이자율 금융상품 (1,436,228) 1,436,228 (1,436,228) 1,436,228

전기말:

변동이자율 금융상품 (1,215,098) 1,215,098 (1,215,098) 1,215,098

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

36. 현금흐름표

당반기와 전반기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당반기 전반기

반기순이익 10,596,391,046 23,028,282,446

가감: 　

법인세비용 3,380,132,049 7,441,285,519

이자비용 2,281,292,675 2,238,326,444

이자수익 (6,051,207,806) (5,197,689,395)

급여 35,703,806 33,990,472

퇴직급여 1,386,139,368 1,106,892,740

생산용생물자산상각비 6,661,945 4,111,132

투자부동산상각비 243,758,600 249,610,783

감가상각비 2,019,293,742 1,758,956,075

무형자산상각비 204,116,222 170,777,041

대손상각비(대손충당금환입) (247,764,003) 308,862,605

매도가능금융자산처분손실 35,049,171 -

유형자산폐기손실 - 5,173,738

유형자산처분이익 (3,516,182) (3,371,917,000)

유형자산처분손실 2,080,161 1,963,819,290

생산용생물자산폐기손실 48,488,291 26,716,484

생산용생물자산처분손실 7,790,989 4,199,146

생산용생물자산처분이익 (2,770,784) (35,934,223)

소비용생물자산처분손실 　- 274,934,619

소비용생물자산평가이익 (334,072,082) (361,062,339)

소비용생물자산평가손실 52,829,863 -

금융보증부채전입액 20,253,428 17,745,775

금융보증부채환입액 (37,794,228) (13,342,897)

외화환산손실 5,827,602,859 47,475,701

외화환산이익 (46,423,244) (6,988,012,940)

지급임차료 103,541,274 55,424,921

임대료수익 (1,629,344) (1,573,386)

재해손실 64,430,425 146,525,673

고객적립금전입액 12,523,786 5,337,662

당기손익인식금융자산평가손실 　- 102,022,035

당기손익인식금융자산평가이익 　- (113,952,160)

당기손익인식금융자산처분손실 62,238,807 10,795,545

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

당기손익인식금융자산처분이익 (91,075,000) -

지급수수료 99,164 -

파생상품평가손실 　- 166,977,596

파생상품거래손실 259,306,241 -

파생상품거래이익 (761,279,447) -

종속기업투자처분이익 　- (1,398,011,541)

우발손실충당부채전입액 3,700,000,000 -

영업활동으로인한자산부채의변동 　

매출채권의감소(증가) (7,037,622,221) (5,292,835,736)

미수금의감소(증가) 271,915,223 1,971,801,918

선급금의감소(증가) (2,160,999,340) (2,089,956,744)

선급비용의감소(증가) 65,473,407 90,951,172

재고자산의감소(증가) (1,155,212,844) 12,773,759,156

소비용생물자산의감소(증가) (526,475,498) (1,363,610,275)

매입채무의증가(감소) 13,141,334,193 6,852,374,474

미지급금의증가(감소) 545,267,789 (4,120,373,159)

미지급비용의증가(감소) 1,759,502,547 2,002,896,178

예수금의증가(감소) (439,228,098) (530,824,927)

수입보증금의증가(감소) 387,557,200 154,322,015

선수금의증가(감소) 1,183,102,481 3,641,114,255

장기수입보증금의증가(감소) (40,000,000) (95,000,000)

퇴직금의지급 (568,474,800) (275,333,760)

퇴직금의관계사전입(전출) (8,353,600) (473,924,250)

사외적립자산의감소(증가) 566,203,301 441,161,746

기타장기종업원급여부채의증가(감소) (20,721,885) (15,977,720)

합   계 28,735,459,647 35,357,291,904

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

37. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당반기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당반기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 13에서 설명하고 있습니다.

③ 당반기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타 특

수관계자는 다음과 같습니다.

구   분 회사명

관계기업 (유)농업회사법인그린피그팜스

기타 특수관계자

농업회사법인봉동㈜, 농업회사법인익산(유), 농업회사법인㈜선진한마을,농

업회사법인진천오리인티(유), 제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진,

㈜선진FS, ㈜순우리한우, ㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품,

㈜주원산오리,㈜참트레이딩, ㈜하림, 한강씨엠㈜ 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

(2) 당반기와 전반기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입 등 거래내역은 다음과 같습니다.
① 당반기

(단위: 천원)

특수관계

구분
특수관계자명

원재료

매출
상품매출 제품매출 기타매출 상품매입

원재료

매입
기타매입

지배기업 제일홀딩스㈜ - - - - - - 65,443